[bookmark: _GoBack][image: ]
НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
________________________________________________________________________________________________________
143400, Московская область, г. Красногорск, ул. Кирова, д.7-А
тел/факс: 563-89-46, E-mail: obrkrasn@yandex.ru

П Р И К А З

от 29.10.2015г. №  760

О подготовке к изданию литературного альманаха «Лирика юной души»

	В соответствии с планом Управления образования администрации Красногорского муниципального района и МКУПДО «Красногорский методический центр»  о подготовке и   издании   литературного альманаха «Лирика юной души».
приказываю:
1. Утвердить Положение об издании альманаха «Лирика юной души» (далее – Альманах)   (Приложение №1).
2. Утвердить общую тему Альманаха и темы разделов (Приложение №2).
3. Утвердить состав организационного комитета для организационно-методического обеспечения и координации работы по подготовке к изданию Альманаха (Приложение 3).
4. Утвердить состав Комиссии по проверке и отбору творческих работ, в которую включены учителя русского языка и литературы образовательных учреждений Красногорского муниципального района (Приложение 3).
5. Руководителям образовательных учреждений района:
5.1. обеспечить участие  обучающихся в написании творческих работ для Альманаха;
5.2      в срок до 20 ноября 2015г. сдать творческие работы  	обучающихся в Комиссию по проверке и отбору творческих 	работ (далее – Комиссия).
6. Комиссии произвести проверку и отбор творческих работ для публикации в Альманахе (начало работы - 24 ноября 2015г. в 15.00 ч.  в МБОУ гимназия № 2).
7. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУПДО «Красногорский методический центр» А.Л. Садекову.

 Начальник
 Управления образования						Т.В. Швейниц

Согласовано:

Директор МКУПДО
«Красногорский
 методический центр» 						 А.Л. Садекова

Исполнитель:                                                                     Н.И. Иконникова

Разослано: в дело, МКУПДО «КМЦ», МБОУ-36.

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказом начальника
Управления образования администрации
Красногорского муниципального района
от     _29.10.2015г.___№  _760___

Положение
о  подготовке  и издании районного литературного альманаха
«Лирика юной души»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи, порядок  подготовки к изданию районного литературного альманаха «Лирика юной души» (далее – Альманах).
1. 2.Общее руководство подготовкой к изданию Альманах осуществляет Управление образования Красногорского муниципального района и МКУПДО «Красногорский методический центр».

II. Организаторы
2. 1. Учредитель и издатель: Администрация Красногорского муниципального района Московской области.
Редакционный совет:
Б.Е. Рассказов – Глава Красногорского муниципального района Московской области;
Т.В. Швейниц – начальник Управления образования  администрации Красногорского муниципального района Московской области;
А.Л. Садекова – директор МКУПДО «Красногорский методический центр»;
Г.Г. Незнанова – руководитель РМО учителей русского языка и литературы Красногорского муниципального района Московской области.
Н.И. Иконникова – старший методист МКУПДО «Красногорский методический центр»

III. Цели и задачи
3.1.  Выявление индивидуальных творческих способностей обучающихся.
3.2.  Развитие творческого потенциала  талантливых детей.
3.3. Поддержка талантливых детей, стимулирование их творческой активности.
3.4.    Приобщение обучающихся к творческому процессу, направленному на становление личности и закрепление этических норм в сознании подрастающего поколения, воспитание патриотизма, демонстрация и пропаганда лучших достижений школьников.
3.5. Развитие художественного вкуса, фантазии, трудолюбия, инициативы, стремления к (становлению) активной жизненной позиции.

IV. Порядок проведения
4.1. Для организационно-методического обеспечения и координации работы при подготовке к изданию Альманаха формируются оргкомитет, который утверждаются приказом начальника Управления образования Красногорского муниципального района.

4.2.  Для формирования содержания Альманаха   принимаются
творческие работы обучающихся 5-х – 11-х классов ОУ Красногорского муниципального района.

4.3. Работы участников принимаются до 20 ноября 2015г. Работы, присланные позже  указанного срока,  не рассматриваются. Работы, которые участвовали в конкурсе в  прошлом году, не рассматриваются.
4.4. Отбор работ проводится в два этапа:
-   школьный   этап;
-  муниципальный этап.
4.5. Для организационно-методического обеспечения школьного 	этапа формируется жюри, утверждаемое руководителем ОУ.
4.6. Для организационно-методического обеспечения муниципального этапа формируется состав комиссии, утверждаемый приказом начальника Управления образования.
4.7. Комиссия оценивает и отбирает работы в соответствии с разделом   V настоящего Положения.
4.8. Творческие работы, отобранные для публикации в Альманахе,   должны быть предоставлены в бумажном и электронном виде старшему методисту МКУПДО «КМЦ» Н.И. Иконниковой  на адрес: ikonnikova.nina@list.ru.

V.   Критерии отбора работ
5.1. Соответствие содержания заявленной теме.
5.2. Новизна содержания.
5.3. Оригинальность изложения.
5.4. Логичность построения текста.
5.5. Отсутствие грамматических и стилистических ошибок.

VI. Итоги
     6.1. По итогам проверки  и  отбора  лучшие работы   будут опубликованы в ежегодном литературном альманахе «Лирика юной души».

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
Приказом начальника
Управления образования администрации
Красногорского муниципального района
от    _29.10.2015г.____    №  _760_

Общая тема альманаха: «Год Литературы в России»

Разделы альманаха:

I. Литература - копилка культуры, мудрости и опыта.

II. Сколько книг прочитано – не имеет значенья… (Моя любимая книга)

· С героем моего романа позвольте познакомить вас;

· История на особый лад  (Жанры: слово, былина, легенда, и т.д.)

III. Всем сердцем влюблён я в Россию!

· Россия - великая  сила (О России, о малой родине);

· Город полон цветущих садов,
Окруженных лесами окраин  … (О Красногорске).

IV. На любовь своё сердце настрою… (о любви, о любимых писателях и поэтах, киноартистах)

V. Чтоб голос Божий в глубину души проник  (О нравственных уроках)

VI. Проба пера

· Я расскажу вам… (Истории из жизни);

· Унеси меня в сказку волшебную  (жанр: сказка).

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНО
Приказом начальника
Управления образования
Красногорского муниципального района
от       29.10.2015г.           №   760

Состав оргкомитета:

Председатель – Сперанская Анжелика Аркадьевна,  заместитель начальника управления
образования-начальник отдела организации и кадрового обеспечения;

Заместитель –   Садекова Александра Леонидовна, директор МКУПДО 						«Красногорский  методический центр»;

Члены оргкомитета:
		    Иконникова Нина Ивановна,  старший методист МКУПДО
«Красногорский методический центр».
		    Незнанова Галина Григорьевна, руководитель методического 					объединения учителей русского языка и литературы, учитель 					русского языка и литературы МБОУ Опалиховская СОШ;
Пуленец Наталья Вячеславовна, заведующая отделом профессионального
развития педагогов МКУПДО «КМЦ».

Состав комиссии:
Председатель  – Незнанова Г.Г., руководитель методического 					объединения учителей русского языка и литературы, учитель 					русского языка и литературы МБОУ Опалиховская СОШ
Члены комиссии:
Иконникова Н.И.- старший методист МКУПДО «Красногорский  методический центр»;
Лопатина О.Н.       -учитель русского языка и литературы МБОУ гимназия №2;
Волкова О.В.         -учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №1;
Филина Т.В.          учитель русского языка и литературы МБОУ гимназия № 5;
Комарова О.Н.      -учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №15;
Белозерова И.В.    -учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 10;
Никулина О.Е       - учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 12;
Хомик А.И            -учитель русского языка и литературы МБОУ гимназия №4 п. Нахабино;
Непочатова Н.В.   -учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 3 п. Нахабино;
Грибайлова Л.А.   -учитель русского языка и литературы МБОУ Опалиховская СОШ;
Лактанова Н.М.     -учитель русского языка и литературы МБОУ Ульяновская СОШ;
Филимонова В.В.  -учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №16;
Семенова Е.А.       -учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №11;
Истомина Ю.Ю.    -учитель русского языка и литературы НОУ "Исток";
Гимчинская О.В.   -учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №3 п. Нахабино;
Белобрагина В.В.  -учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №2 п. Нахабино;
Муртазина Т.В.     -учитель русского языка и литературы ЧОУ СОШ МАШ;

image1.png